Rispetto a un testo più lungo, si può ipotizzare, un’amplificatio co-
me una decurtazione, e non è detto che quest’ultima sia la soluzione 
meno economica. Rilevo, semmai, due elementi di dettaglio, ma im-
portanti: nel prologo, Castellano è più essenziale rispetto all’ampol-
loso e celebrativo stile di Bonincontro (si tratta, dunque, di un caso 
contrario di ‘riduzione’, eventualmente, che colpirebbe per lo più in-
tertesti biblici); nella battaglia navale, è esplicitamente nominato il 
figlio di Federico, Ottone (e questo dettaglio si trasferisce anche al-
la tradizione indiretta, tra cui Paolino da Venezia).

70  Zabbia 1999, 201.
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Exurge gloria Venetorum, converte 
plantum pontificis in gaudium, quoniam 
te circundat leticie vestimentum. Ecce 
enim nox adversitatis precessit et pro 
te dies prosperitatis accessit. Rex enim 
magnificus qui facit mirabilia magna 
solus aperiens manum sue magnifice 
largitatis, qua plurimum Venetos sua 
bonitate replevit. Letetur quoque et 
exultet urbs Veneta de magnificentia 
summi regis qui digne eam donis et 
honorificentiis multipliciter decoravit 
non inmerito ab Alexandro tercio 
summo pontifice annis Domini 
currentibus MCLXXVII concessis eisdem, 
qui tunc temporis cum Frederico dicto 
Barbarossa Romanorum imperatore 
discordiam habuit persecutionemque 
substinuit valde magnam, que annis 
XVIII continue perduravit et in tantum 
crevit quod ipse imperator propter 
ipsius magnam potentiam contra 
papam suam perfidiam totaliter 
demostravit et effectualiter habere 
presumpsit; mandavit et edictum fecit 
contra papam regibus et principibus et 
aliis omnibus Imperio subiectis quod 
dictum dominum Alexandrum Romane 
urbis episcopum tunc imperatori 
contrarium et rebellem, sub pena 
personarum et heris, civitatum quoque 
et locorum. Concremationis substinere 
defendere ac manutenere ullatenus non 
deberent.1 

Exsurgant Venete preconia clara per 
orbem digna cani et lauto decorari 
carmine gentis et vigilent, sopita diu, 
terrisque sub omni climate distinctis 
exempla celebria donent: Ecclesie 
matri parere patrique favere pontifici 
summo, crucis ad vexilla subesse. Area 
scribendi pateat latissima, quamquam 
res gestas Venetum si prosequar 
ordine, qua sint parte soli pelago 
felici sorte profecti et sua si referam 
primordia bella triumphosque mundi 
variis e partibus ante tulerunt, rebus 
et immensis mea mens, mea cederet 
etas. Nonnisi nunc lites tractataque 
federa pacis per Venetos dicam, rubre 
quas nomine barbe commovit princeps 
adversus principis almam naviculam 
Petri moderatoremque verendum lintris 
Alexandrum qui, tertius ordine patrum, 
istud Alexandros post binos nomen 
habebat.2